
 
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   
CONSILIUL LOCAL 

- Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

HOTARAREA NR 56/2021 
privind aprobarea Studiului de oportunitate, a Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare si a Caietului de sarcini la al Serviciul Public de Alimentare cu Apă 

și Canalizare din comuna Puscasi   

Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre inițiat de primarul Comunei PUSCASI, domnul Ignat Paul Marian, 

referatul de aprobare a primarului comunei Puscasi si  raportul Compartimentului gospodărie 

comunală și locativă,  

          - raportul de avizare al Comisiei de specialitate a Consiliului local al Comunei PUSCASI, 

județul Vaslui,  

- prevederile art. 1 alin. (4), lit. h), art. 3 alin. (1), alin. (4) lit. c), art. 8 alin. (1), alin. (2) și alin. 

(3) lit. d), art. 24 alin. (1) lit. a), art. 28 din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 

51/2006 cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 10, art. 12 alin. (1) lit. e și h, art. 17, art. 18 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 19 

din Legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006 republicată, cu 

modificarile si completarile ulterioare. 

- Ordinului presedintelui ANRSC nr. 88 si 89 din 2007; 

 În baza art.139, alin.3, lit.(a) şi art.196.alin.1,lit.(a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

Consiliul Local al comunei Puscasi, județul Vaslui: 

HOTĂRĂŞTE 
Art.1. Se aproba Studiul de oportunitate prin care se stabilește forma de 

gestiune directă Anexei nr. 1, al Serviciul Public de Alimentare cu Apă și Canalizare 

din comuna Puscasi, judeţul Vaslui. 

 

Art.2. Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Serviciul Public 

de Alimentare cu Apă și Canalizare din comuna Puscasi, judeţul Vaslui, conform 

Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


            Art.3. Se aprobă Caietul de sarcini al Serviciul Public de Alimentare cu Apă din 

comuna Puscasi, judeţul Vaslui, conform Anexei nr. 3 la prezenta hotărâre. 

 

           Art. 4. Anexele nr. 1, 2 si 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

           Art. 5. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui 

pentru controlul de legalitate, domnului primar, Compartimentului Gospodarire 

comunala  si  Financiar Contabil Impozite și Taxe Locale, precum si  persoanelor 

interesate. 

 

 

 
 

 

NR. 56   - PUSCASI, 27 OCTOMBRIE  2021  – Adoptata cu  13  voturi pentru , 0 abtineri, 0 

voturi impotriva 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA  

CONSILIER ANUTEI CONSTANTIN   

 

 

 

 

                                                                             AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 

                                                                                SECRETAR GENERAL AL UAT PUŞCAŞI 

                                                                                  MOCANU GABRIEL 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEDINTA ordinara A 

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PUSCASI 

27.10.2021 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PUSCASI  NR. 51  / 2021 

Nr. 

crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 27.10.2021  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 27.10.2021  

3 Comunicarea către prefectul județului3) 27.10.2021  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 27.10.2021  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 27.10.2021  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 27.10.2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în 

cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în 

cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


